
 

 

 

 

LICEO LINGUISTICO STATALE 

Ninni Cassarà 

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Linguistico Statale “Ninni Cassarà” 

Sede Via Don Orione 44 Palermo PAPM100009 

Succursale Via G. Fattori, 86 Palermo PAPM100009 
CODICE FISCALE  97291730824 
tel. 091/545307 - 091/6711187 
E-MAIL papm100009@istruzione.it papm100009@pec.istruzione.it 

Sito web: www.linguisticocassara.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2XY7 

C.F.97291730824 

 

 

 

                                   Sito web 

Albo pretorio 

                                                                                                                 Amministrazione trasparente  

 

CUP: I71122000250006                                                                                                                                             

  

 Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica ( D.M. 170/2022).   

 

OGGETTO: avviso esterno per la selezione di una figura specializzata  finalizzata all’esecuzione e alla 

realizzazione  del progetto del modulo: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del         lavoro alle    

              dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento    

              concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione         

             d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta   

             formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

http://www.linguisticocassara.it/




VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

                fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTO   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

  

    bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

    1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

   541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO   regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento   

              (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la     

              resilienza,  definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0”  

in attuazione della linea di investimento 1.4-Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 

VISTO  il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’allegato n. 2 del Decreto Ministeriale n. 170 del 24   

               giugno 2022; 

 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.  

              109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 50577 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del    

               progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono   

              conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente   

              previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.  3  del 23/2/2023 di approvazione del progetto e assunzione in bilancio; 

 

VISTA  la necessità di procedere all’attività finalizzate a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al   

              contrasto dell’abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con il   

              coinvolgimento di genitori di almeno 3 destinatari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

Figura  specializzata finalizzata all’esecuzione e alla realizzazione  

del progetto e al raggiungimento dei target per il 

Modulo: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie 

 

 

1 15 edizioni di 10 ore 

ciascuno per un minimo 

di n 3 genitori 

n. 1 ed. € 790,00 lordo 

stato 

Totale n 15 ed. per un tot. 

di € 11.850,00  lordo stato 

 

       

98 h a.s. 2023/24 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello B debitamente firmato in calce, corredate dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esso debitamente firmato) e da un documento di identità in corso di validità, 

devono pervenire entro le ore 12.00 del 29/02/2024,  alla seguente mail:     papm100009@istruzione.it. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) Mancata presentazione dell’ istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Mancata presentazione del Curriculum Vitae  

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto 

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

6) Scheda valutazione titoli 

7) Autovalutazione dei titoli 

 

Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione , che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione,  deve essere firmata e allegata alla istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di   

   



istanze pervenute e si assegnerà l’incarico anche in presenza di una sola candidatura. 

 

 

Art. 6 Compiti della figura specializzata  

 

L’attività consiste nello svolgimento delle sottoelencate  attività, al fine di gestire il processo per acquisire maggiore 

controllo, una tecnica di integrazione e guarigione emotiva, attivazioni neurologiche:  

             1)  Empowerment sanitario 

2)  Counseling 

3)    Tecniche di coping 

4) Educazione sessuale 

 

5) Fast reset 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerati requisiti di accesso : 

• Essere in possesso del titolo di studio idoneo: Laurea in medicina;  

• Essere in possesso di esperienze professionali in merito alla gestione di procedure ad evidenza pubblica 

ovvero di gestione dei contratti pubblici ovvero di gestione del personale. 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Daniela Crimi 

 

 

                         

                                                Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Crimi 

                                                                                                                                                                ( Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 

                                                                                                                                                                                  del 2005 e ss.mm. modifiche e ii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO B : GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI    

 Esperto per la figura specializzata,  finalizzato all’esecuzione e alla realizzazione  del progetto e al 

raggiungimento dei target - Modulo: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

 

 

 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti (almeno uno) di cui all’articolo 8  

 

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

(autovalutazio

ne 

dei titoli in 

possesso) 

da compilare a 

cura della 

commissione 

LAUREA IN MEDICINA 

 

 

 

 

 

 

 

10 

PUNTI 

 

 

 

   

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

   

COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

max 5  

5 punti  

per titolo 

 

   

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze lavorative 

professionali, pubbliche o 

private,  gestione delle procedure 

di affidamento,  gestione 

economico finanziaria di progetti, 

di ogni altra attività riguardante 

la tematica dell’incarico) 

Max 10 4 punti 

cad. 

   

CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali, pubbliche o 

private, di supporto al RUP 

(minimo 20 ore) 

Max 5 2 punti 

cad. 

   



 CONOSCENZE SPECIFICHE  

DELL'ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze di relatore/formatore 

in corsi inerenti alla tematica 

dell’incarico 

Max 5  2 punti 

cad. 

   

MASTER  specifiche 

dell’argomento  

(vedi art 6 del Bando) 

Max 6  3 punti 

cad.    

CORSI specifici sull’argomento 

(vedi art 6 del Bando) 

 

Max 6  3 punti 

cad.    

PUBBLICAZIONI specifici 

sull’argomento 

 

Max 6  3 punti 

cad.    

COMPETENZE relazionali, 

professionali e personali  

specifici sull’argomento 

Max 6  3 punti 

cad.    

 

 

Data           Firma dell’esperto 


		2024-02-19T12:18:15+0100
	DANIELA CRIMI




